
Investiţii efectuate la clădire închiriată 

Societatea comercială Lotrişor, persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA,
având drept perioadă fiscală luna calendaristică, înscrisă în sistemul TVA la încasare,
preia pe baza unui contract de închiriere dreptul de folosinţă a unei clădiri în vederea
deschiderii unui magazin de vânzare cu amănuntul. Închirierea se efectuează pe o
perioadă de 3 ani, începând cu data de 1 septembrie 2014, conform contractului 
nr. 32467/20.08.2014 încheiat cu S.C. Patrimob S.R.L., persoană impozabilă înregistrată
în scopuri de TVA. Conform clauzelor contractuale, închirierea se efectuează pentru un
tarif de 2.500 lei/lună, exclusiv TVA. Pentru aplicarea regimului normal de taxare, pro-
prietarul spaţiului depune la organul fiscal competent notificarea pentru aplicarea aces-
tui regim începând cu data de 1 septembrie 2014. 

Pentru desfăşurarea activităţii economice, S.C. Lotrişor decide transformarea şi
modernizarea clădirii cu destinaţia de magazin de desfacere cu amănuntul către popu-
laţie a produselor alimentare. Lucrările se desfăşoară în perioada 15.09 – 20.10.2014,
valoarea totală a acestora fiind în sumă de 55.800 lei, din care bază de impozitare TVA
45.000 lei şi TVA 10.800 lei. 

Lucrările se recepţionează în data de 24.10.2014 şi deschiderea magazinului are loc
în data de 1.11.2014. Investiţia efectuată este considerată de S.C. Lotrişor S.R.L. drept
mijloc fix amortizabil. Amortizarea lucrărilor de investiţii se efectuează începând cu
luna noiembrie 2014, pe întreaga perioadă de derulare a contractului de închiriere de 36
luni.  După o perioadă de 10 luni de funcţionare, S.C. Lotrişor S.R.L. decide în data de
25 august 2015 rezilierea contractului de închiriere din cauza faptului că valoarea vân-
zărilor efectuate nu asigură acoperirea cheltuielilor de exploatare a magazinului. Acest
fapt este notificat locatorului, aspect care conduce la încheierea actului adiţional 
nr. 1/28.08.2015 care intră în vigoare la data de 1 septembrie 2015. 

Având în vedere că rezilierea contractului se efectuează din vina sa, S.C. Lotrişor
S.R.L. nu poate să factureze pe numele proprietarului costul investiţiei efectuate,
neamortizate, caz în care, după predarea bunului modernizat către proprietar, ajustea-
ză dreptul de deducere exercitat pe întreaga perioadă de executare a lucrărilor de
modernizare. Având în vedere faptul că modernizarea este considerată un bun de capi-
tal din punctul de vedere al TVA, ajustarea se efectuează pentru o perioadă de 19 ani
din totalul perioadei de ajustare de 20 de ani. La scoaterea din funcţiune a investiţiei,
S.C. Lotrişor S.R.L. consideră nedeductibile d.p.d.v. fiscal la determinarea profitului
impozabil atât cheltuielile cu valoarea neamortizată a modernizării efectuate, cât şi
valoarea sumei TVA ajustate înregistrate pe cheltuieli de exploatare. 

Pe întreaga perioadă de derulare a contractului de închiriere, S.C. Lotrişor S.R.L.
efectuează următoarele înregistrări contabile în baza documentelor justificative primite: 

În luna septembrie 2014: 
l preluarea bunului închiriat conform Procesului-verbal de predare-primire şi înre-

gistrarea valorii acestuia, extracontabil, în debitul contului 8031 „Imobilizări cor-
porale luate cu chirie” pentru suma de 220.000 lei comunicată de locator;
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l cheltuieli cu chiria spaţiului închiriat conform facturii nr. 332 din data de
30.09.2014, emisă de locatorul S.C. Patrimob S.R.L.:

612 = 401.00001 2.500 lei
„Cheltuieli cu redevenţele, „Furnizori”

locaţiile de gestiune şi chiriile”

concomitent cu înregistrarea sumei TVA deductibile, neexigibile, înscrise în factura loca-
torului:

4428 = 401.00001 600 lei
„TVA neexigibilă” „Furnizori”

l lucrări de construcţii-montaj conform facturii nr. 2928/30.09.2014, emise de pres-
tatorul S.C. Modconstruct S.R.L.: 

231 = 404. 00001 30.000 lei
„Imobilizări corporale „Furnizori de imobilizări”
în curs de execuţie”        

concomitent cu înregistrarea sumei TVA deductibile, neexigibile, înscrise în factura loca-
torului:

4428 = 401.00002 7.200 lei
„TVA neexigibilă”             „Furnizori”

În luna octombrie 2014: 

l plata facturii locatorului conform extrasului de cont:

401.00001 = 5121 3.100 lei
„Furnizori” „Conturi la bănci în lei”

concomitent cu înregistrarea TVA neexigibile devenite exigibile şi exercitarea dreptului
de deducere: 

4426 = 4428 600 lei
„TVA deductibilă” „TVA neexigibilă”

l plata facturii prestatorului de servicii conform extrasului de cont:

404.00001 = 5121 32.200 lei
„Furnizori de imobilizări” „Conturi la bănci în lei”

concomitent cu înregistrarea TVA neexigibile devenite exigibile şi exercitarea dreptului
de deducere:

4426 = 4428 7.200 lei
„TVA deductibilă” „TVA neexigibilă”
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l cheltuieli cu chiria spaţiului conform facturii nr. 445 din data de 31.10.2014, emise
de locatorul S.C. Patrimob S.R.L.:

612 = 401.00001 2.500 lei
,,Cheltuieli cu redevenţele, ,,Furnizori”

locaţiile de gestiune şi chiriile”

concomitent cu înregistrarea sumei TVA deductibile, neexigibile, înscrise în factura
locatorului:

4428 = 401.00001 600 lei
,,TVA neexigibilă” ,,Furnizori”

l lucrări de construcţii-montaj conform facturii nr. 3.200/31.10.2014, emise de pres-
tatorul S.C. Modconstruct S.R.L.: 

231 = 404.00001 15.000 lei
„Imobilizări corporale ,,Furnizori de imobilizări”
în curs de execuţie”        

concomitent cu înregistrarea sumei TVA deductibile, neexigibile, înscrise în factura
locatorului:

4428 = 401.00002 3.600 lei
,,TVA neexigibilă”            ,,Furnizori”

l recepţia şi punerea în funcţiune a investiţiei: 

212 = 231 45.000 lei
„Construcţii” „Imobilizări corporale 

în curs de execuţie”

În luna noiembrie 2014, înregistrările contabile sunt similare cu cele din lunile prece-
dente (septembrie și octombrie 2014).

S.C. Lotrişor S.R.L. cunoaşte faptul că, în baza prevederilor art. 24 alin. (3) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt considerate mijloace fixe amortizabile
investiţiile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de închiriere, pre-
vederi ce se completează cu cele de la punctul 702 din Normele metodologice de apli-
care a art. 24 alin. (11) lit. c). Conform prevederilor din norme, amortizarea fiscală a chel-
tuielilor cu investiţiile efectuate la astfel de mijloace fixe se calculează pe baza perioadei
iniţiale a contractului, indiferent dacă acesta se prelungeşte ulterior,  începând cu luna
următoare finalizării investiţiei. 

Astfel, lunar, înregistrează în evidenţa contabilă amortizarea liniară în sumă de 1.250
lei determinată conform următoarelor calcule: 45.000 lei (valoare modernizare) / 3 ani
(durată contract) / 12 luni = 1.250 lei/lunar. 
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Situaţii financiare anuale. Anul 2014

Prin Ordinul nr.  65 din 22 ianuarie 2015, emis de ministrul finanţelor publice, s-au
reglementat principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea de către operatorii
economici, la organul fiscal competent, a situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor
contabile aferente anului 2014.

Pentru anul 2014, situaţiile financiare anuale se întocmesc conform prevederilor
cuprinse în următoarelor acte normative:

 O.M.F.P. nr. 3.055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea Reglementărilor con-
tabile conforme cu directivele europene. Aceste prevederi trebuie respectate de
entităţile  care au aplicat  Reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunităţilor Economice Europene;

 O.M.F.P. nr. 2.239 din 30 iunie 2011 pentru aprobarea Sistemului simplificat de
contabilitate.  Aceste prevederi trebuie respectate de  entităţile care au aplicat sis-
temul simplificat de contabilitate;

 O.M.F.P. nr. 1.969 din  9 noiembrie 2007 privind aprobarea reglementărilor conta-
bile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial. Aceste prevederi trebuie
respectate de  persoanelor juridice fără scop patrimonial;

 O.M.F.P. nr. 1.286 din  1 octombrie 2012 pentru aprobarea Reglementărilor conta-
bile conforme cu Standardele internaţionale de raportare financiară, aplicabile
societăţilor comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe
o piaţă reglementată. Aceste prevederi trebuie respectate de societăţile comercia-
le cu valori mobiliare admise la tranzacţionare;

Notă:
Pentru exerciţiul financiar al anului 2014, societăţile ale căror valori mobiliare au fost

admise la tranzacţionare în cursul exerciţiului financiar 2014 întocmesc situaţiile finan-
ciare anuale individuale în baza IFRS prin retratarea informaţiilor din contabilitatea
organizată în baza Reglementărilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comu ni -
tăţilor Economice Europene. 

 O.M.F.P. nr. 1.878 in 22 iunie 2010 privind întocmirea situaţiilor financiare anua-
le de către entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul
calendaristic. Aceste prevederi trebuie respectate numai de către entităţile care în
anul 2014 s-au aflat în această situaţie. 

Notă:
Exerciţiul financiar poate fi diferit de anul calendaristic. Orice entitate poate opta, în

scop contabil,  pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. Pot opta 
sucursalele cu sediul în România, care aparţin unei persoane juridice cu sediul în străi -
nătate, dar şi  persoanele juridice cu sediul în România. Opţiunea se notifică organului
fiscal competent cu cel puţin 30 de zile calendaristice înainte de începutul exerciţiului
financiar ales.
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Situaţiile  financiare anuale se depun la organul fiscal competent de către următoa-
rele entităţi, indiferent de forma de organizare, forma de proprietate şi de reglementări-
le contabile aplicabile: 

1. societăţi comerciale, societăţi/companii naţionale, regii autonome, institute naţio-
nale de cercetare-dezvoltare, societăţi cooperatiste şi alte persoane juridice obliga-
te să organizeze şi să conducă contabilitatea financiară;

2. instituţii publice, asociaţii şi celelalte persoane juridice cu şi fără scop patrimonial;  
3. subunităţile fără personalitate juridică, cu sediul în străinătate, care aparţin per-

soanelor de la pct. 1. 

Situaţiile financiare anuale se completează cu următoarele date de identificare ale
entităţii care le întocmeşte:  

l denumire, adresă şi număr de telefon;
l numărul de înmatriculare la registrul comerţului;
l forma de proprietate;
l codul unic de înregistrare;
l codul CAEN format din 4 cifre (clase de activităţi). În cazul subunităţilor fără per-

sonalitate juridică din România, care aparţin unor persoane juridice cu sediul în
străinătate, codul CAEN al sediului permanent din România trebuie să corespun-
dă propriei activităţi desfăşurate în România.

Situaţiile financiare anuale se întocmesc şi se publică, în limba română şi în lei.  

Situaţiile financiare anuale se semnează atât de către  persoanele abilitate conform
legii, cât şi de către administratorul sau persoana care are obligaţia gestionării entităţii.

Situaţiile financiare anuale şi documentele aferente se depun la organul fiscal com-
petent după cum urmează:

l fie în format hârtie şi în format electronic, la registratura organului fiscal compe-
tent sau la oficiile poştale, prin scrisori cu valoare declarată;

l fie în formă electronică pe portalul www.e-guvernare.ro, având ataşată o semnă-
tură electronică extinsă.

Documentele aferente situaţiilor financiare anuale pot fi, după caz: 
l raportul administratorului;
l raportul cenzorilor sau 
l raportul auditorilor financiari. 

Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate fie de Banca Naţională a Româ -
niei, fie de  Autoritatea de Supraveghere Financiară, întocmesc situaţii financiare anua-
le la 31 decembrie având în vedere, pe lângă reglementările aplicabile acestora, şi urmă-
toarele prevederi generale: 

l cu excepţia situaţiilor financiare anuale individuale conforme cu Standardele
internaţionale de raportare financiară (IFRS) întocmite de instituţiile de credit,
situaţiile financiare anuale trebuie însoţite de formularul „Date informative” şi for-
mularul „Situaţia activelor imobilizate”, în formatul stabilit de Banca Naţională a
României, respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiară;

l la  întocmirea situaţiilor financiare anuale trebuie avute în vedere, pe lângă regle-
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Salarii, contribuţii sociale şi de asigurări de sănătate,
angajat şi angajator     

S.C. LOTRIŞOR S.R.L. este societate comercială înfiinţată în luna martie  2015, cu un
capital social subscris şi vărsat în sumă de 400 lei de către cei doi asociaţi. Obiectul de
activitate este înscris la grupa 620 ,,Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei” dez-
voltat pe codul CAEN 6202 ,,Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei”, 6203
,,Activităţi de management (gestiune şi exploatare) a mijloacelor de calcul” şi 6209 ,,Alte
activităţi de servicii privind   tehnologia informaţiei”. Pentru începerea activităţii în luna
aprilie 2015, în data de 24.03.2015 încheie 5 contracte de muncă pe perioadă nedetermi-
nată pentru angajarea următoarelor categorii de salariaţi:

l un director tehnic;
l un director economic;
l doi tehnicieni echipamente de calcul şi reţele;
l un economist. 

Valoarea totală a salariilor brute conform statului de salarii întocmit pentru luna
aprilie este în sumă de 9.800 lei conform statului de salarii întocmit după cum urmează
(vezi pagina următoare).

Statul de salarii reprezintă documentul justificativ pentru efectuarea înregistrărilor
în evidenţa  contabilă atât a cheltuielilor de exploatare, cât şi a sumelor datorate buge-
tului general consolidat.  

Cheltuielile de exploatare ale angajatorului sunt formate din:
l cheltuieli cu salariile brute în sumă de 9.800 lei, conform contractelor de muncă

încheiate cu salariaţii;
l cheltuieli cu asigurările sociale şi de sănătate în sumă de 2.231 lei conform preve-

derilor Codului fiscal. 

Înregistrările contabile care se efectuează la 30.04.2015 sunt următoarele:

l cheltuieli cu salariile:

641 = 421 9.800 lei
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal – salarii datorate”

personalului“

l contribuţii datorate de angajaţi prin reţinerea la sursă efectuată de angajator: 

421 = % 1.617 lei
,,Personal – salarii datorate”                                                                         

4372 49 lei        
,,Contribuţia personalului 

la fondul de şomaj”
4312 1.029 lei  

,,Contribuţia personalului la  
asigurările sociale”

4314 539 lei
,,Contribuţia angajaţilor pentru 
asigurările sociale de sănătate”
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Amortizarea contabilă a activelor corporale

Amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale este reglemen-
tată prin Legea nr. 15 din 24 martie 1994, republicată, privind amortizarea. Prin amorti-
zare are loc recuperarea uzurii fizice şi morale a activelor corporale şi necorporale su pu-
se deprecierii, prin utilizare sau în timp a acestora cu scopul refacerii capitalului anga-
jat. Înregistrarea cheltuielilor cu amortizarea mijloacelor fixe amortizabile este obligato-
rie. Amortizarea se stabileşte prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de
intrare a mijloacelor fixe şi se include în cheltuielile de exploatare.

Amortizarea mijloacelor fixe se calculează începând cu luna următoare punerii în
funcţiune, până la recuperarea integrală a valorii de intrare, conform duratelor norma-
le de funcţionare. Aceste durate sunt reglementate prin H.G. nr. 2.139 din 30 noiembrie
2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţio-
nare a mijloacelor fixe. 

Durata normală de funcţionare este durata de utilizare în care se recuperează, din
punct de vedere fiscal, valoarea de intrare a mijloacelor fixe pe calea amortizării. Astfel,
durata normală de funcţionare este mai redusă decât durata de viaţă fizică a mijlocului
fix respectiv. 

Cheltuielile de exploatare cu amortizarea sunt recunoscute în contul de profit şi pier-
dere deoarece prin amortizare se poate evalua în mod credibil o diminuare a beneficii-
lor economice viitoare în strânsă legătură cu diminuarea valorii unui activ. Recu noaş -
terea cheltuielilor cu amortizarea înregistrate în debitul contului 6811 ,,Cheltuieli de
exploatare privind amortizarea imobilizărilor” are loc simultan cu recunoaşterea redu-
cerii valorii activelor prin amortizare, înregistrată în creditul contului 281 ,,Amortizări
privind imobilizările corporale”, dezvoltat pe următoarele grupe de conturi, în funcţie
de natura imobilizării corporale: 

l 2811. Amortizarea amenajărilor de terenuri;
l 2812. Amortizarea construcţiilor;
l 2813. Amortizarea instalaţiilor şi mijloacelor de transport;
l 2814. Amortizarea altor imobilizări corporale;
l 2815. Amortizarea investiţiilor imobiliare;
l 2816. Amortizarea activelor corporale de explorare şi evaluare a resurselor minerale;
l 2817. Amortizarea activelor biologice productive. 

Cheltuieli cu amortizarea după efectuarea reparaţiilor
prin înlocuirea elementelor componente

În data de 30 martie 2012, S.C. Noraprod S.R.L. achiziţionează un electrostivuitor în
valoare de 13.440 lei, exclusiv TVA. Durata normală de amortizare este de 8 ani şi amor-
tizarea se calculează începând cu luna aprilie 2012. Rata lunară de amortizare este în
sumă de 140 lei (13.440 lei / 96 luni = 140 lei). 

În a doua decadă a lunii martie 2015, motorul electrostivuitorului se defectează, fără
a fi posibilă repararea acestuia. Pentru a continua utilizarea electrostivuitorului, S.C.
Noraprod S.R.L. decide înlocuirea motorului, cu unul nou, achiziţionat, montat până pe
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data de 31 martie 2015, conform procesului-verbal de recepţie şi punere în funcţiune a
electrostivuitorului. S.C. Noraprod S.R.L. are în vedere prevederile art. 6 lit. a) din Legea
nr. 15/1994: ,,Nu sunt considerate mijloace fixe: a) motoarele, aparatele şi alte suban-
sambluri ale mijloacelor fixe, procurate în scopul înlocuirii componentelor uzate cu oca-
zia reparaţiilor de orice fel, care nu modifică parametrii tehnici iniţiali ai mijlocului fix”,
motiv pentru care nu înregistrează valoarea motorului în evidenţa contabilă de sine stă-
tător deoarece nu este un mijloc fix, ci o parte componentă a electrostivuitorului, tratat
în ansamblul său, ca un mijloc fix. 

Motorul astfel achiziţionat este destinat înlocuirii celui vechi cu scopul menţinerii
parametrilor tehnici iniţiali. În acest caz, valoarea motorului nou, achiziţionat în data de
24 martie 2015 la valoarea de 3.800 lei, exclusiv TVA, pentru care s-au facturat lucrări de
montaj în sumă de 800 lei, exclusiv TVA, se adaugă la valoarea rămasă a electrostivui-
torului la data de 31 martie 2015. Pentru a stabili valoarea iniţială a motorului vechi,
înlocuit, societatea desemnează o comisie tehnică. 

Conform procesului-verbal încheiat, comisia tehnică stabileşte că valoarea motorului
vechi a fost de 3.200 lei, exclusiv TVA. După eliminarea valorii amortizate parţial a
motorului defect pe o perioadă de 36 luni cu valoarea motorului nou, S.C. Noraprod
S.R.L. stabileşte o nouă rată de amortizare a electrostivuitorului care urmează a se utili-
za începând cu luna aprilie 2015 pe întreaga perioadă rămasă de amortizat. 

Înregistrările contabile care se efectuează:

l achiziţia în data de 20 aprilie 2012:           

2131 = 404 13.440 lei  
,,Echipamente tehnologice” ,,Furnizori de imobilizări“

(maşini, utilaje) 

l exercitarea dreptului de deducere la data achiziţiei achiziţiei:

4426 = 404 3.226 lei  
,,TVA deductibilă” ,,Furnizori de imobilizări”

Achiziţia electrostivuitorului este evidenţiată în Registrul bunurilor de capital ca
document de evidenţă fiscală din punctul de vedere al TVA. 

l amortizarea lunară la sfârşitul fiecărei luni calendaristice:

6811 = 2813 140 lei
,,Cheltuieli de exploatare ,,Amortizarea echipamentelor

privind amortizarea tehnologice“
imobilizărilor“   

Cheltuielile de exploatare înregistrate cu amortizarea pentru o perioadă de 36 luni
(aprilie 2012 – marti 2015, inclusiv), sunt în sumă de 5.040 lei (36 luni x 140 lei = 5.040
lei). 

amortizare
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Achiziţia intracomunitară de bunuri 

Achiziţia intracomunitară în România se referă la bunuri mobile corporale expedia-
te sau transportate dintr-un stat membru, altul decât România, în România, la destinaţia
indicată de către cumpărătorul acestora stabilit pe teritoriul României. 

Din punctul de vedere al taxei pe valoarea adăugată, cumpărătorul poate fi: 
l persoană impozabilă definită prin Codul fiscal la art. 1251 – Semnificaţia unor ter-

meni şi expresii alin. (1) pct. 18: ,,persoană impozabilă are înţelesul art. 127 alin. (1)
şi reprezintă persoana fizică, grupul de persoane, instituţia publică, persoana juri-
dică, precum şi orice entitate capabilă să desfăşoare o activitate economică”;

l persoană neimpozabilă definită prin Codul fiscal la art. 1251 – Semnificaţia unor
termeni şi expresii alin. (1) pct. 20: ,,persoană neimpozabilă reprezintă persoana
care nu îndeplineşte condiţiile art. 127 alin. (1) pentru a fi considerată persoană
impozabilă”.

În funcţie de condiţia de livrare negociată între cei doi parteneri ai unei tranzacţii co -
merciale, transportul bunurilor poate fi efectuat de către cumpărător sau de către furni-
zor sau de către altă persoană în contul furnizorului sau cumpărătorului. 

Regula generală prevede că achiziţia intracomunitară de bunuri este impozabilă în
România, obligat la plata taxei pe valoarea adăugată fiind cumpărătorul bunurilor, dacă
este persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, fie în regim normal conform
prevederilor art. 153 din Codul fiscal, fie doar pentru efectuarea achiziţiilor intracomu-
nitare conform prevederilor art. 1531 (dacă a depăşit plafonul de 10.000 euro cu un echi-
valent de 34.000 lei). Plafonul de 10.000 euro este exclusiv taxa pe valoarea adăugată
datorată sau achitată în statul membru din care se expediază sau se transportă bunuri-
le respective. 

Obligaţia de plată cu privire la achiziţia intracomunitară de bunuri efectuată pe teri-
toriul României este reglementată prin art. 1501 din Codul fiscal. 

Achiziţia intracomunitară de bunuri nu este impozabilă în România în situaţia în
care cumpărătorul, persoană impozabilă stabilită în România, aplică regimul special de
scutire de la înregistrarea în scopuri de TVA (a realizat un plafon sub 220.000 lei) şi nu
a efectuat achiziţii intracomunitare de bunuri a căror valoare depăşeşte în cursul unui
an calendaristic plafonul de 10.000 euro). 

Prin excepţie de la regula generală, nu sunt impozabile în România achiziţiile de
bunuri pentru care vânzătorul stabilit pe teritoriul unui stat membru este o persoană
impozabilă revânzătoare, iar bunurile au fost taxate în statul membru de unde sunt fur-
nizate, conform regimului special prin aplicarea cotei TVA la marja de profit. 
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Achiziţii intracomunitare de bunuri, impozabile în România

Pentru aceste operaţiuni, tratamentul fiscal este diferit, fiind condiţionat de starea fis-
cală a cumpărătorului din România care poate fi: 

1. persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA în regim normal conform pre-
vederilor art. 153 (s-a înregistrat prin opţiune sau a depăşit plafonul de scutire de
220.000 lei);

2. persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA doar pentru efectuarea de
achiziţii intracomunitare de bunuri, conform obligaţiei de la art. 1531 (a depăşit
plafonul de 10.000 euro format din valoarea achiziţiilor intracomunitare de bunuri,
exclusiv TVA, realizate într-un an calendaristic); 

3. persoană impozabilă care nu este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA
conform art. 153 sau art. 1531.

Tratamentul fiscal diferit aplicat achiziţiilor intracomunitare de bunuri, impozabile
în România, impune aplicarea unui tratament contabil diferit pentru fiecare din cele 3
situaţii enumerate anterior.

1. Persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA în regim normal

S.C. LORASIM S.R.L., persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA în
România şi înscrisă în Registrul operatorilor intracomunitari, având drept perioadă fis-
cală trimestrul calendaristic, achiziţionează în luna martie 2015 un număr de 25 de bici-
clete pentru copii cu scopul vânzării acestora în magazinul său de desfacere cu amă-
nuntul. Valoarea totală a mărfurilor este în sumă de 3.000 euro conform facturii 
nr. 938283/20.03.2015, emise de furnizorul Trovatello din Italia, înregistrat în scopuri de
TVA în Italia. Pe factura emisă, furnizorul intracomunitar înscrie menţiunea ,,livrare
scutită de TVA în Italia, impozabilă la cumpărător”. 

Obligaţia de plată a TVA este îndeplinită de către S.C. LORASIM S.R.L. din România
prin aplicarea regimului de taxare inversă, calculând TVA datorată prin aplicarea cotei
standard de 24% la o bază de impozitare în lei, determinată prin utilizarea cursului valu-
tar în vigoare la data emiterii facturii de către furnizor. Conform calculelelor efectuate,
baza de impozitare a TVA este în sumă de 13.291,80 lei (3.000 euro x 4,4306 lei/euro =
13.291,80 lei). Suma TVA datorată este de 3.190 lei (13.291,80 lei x 24% = 3.190 lei).

Plata facturii externe se efectuează de către S.C. LORASIM S.R.L. în data de
26.03.2015. 

Pentru a asigura concordanţa dintre evidenţa contabilă şi cea fiscală, cumpărătorul
din România efectuează, pe baza documentelor justificative, următoarele înregistrări
contabile:

l primirea şi recepţia mărfurilor în valoare totală de 3.000 euro la un curs valutar de
4,4306 lei/euro în vigoare la data de 20.03.2015 conform facturii emise de partene-
rul extern ca document justificativ:

EExxeemmpplluu



371 = 401.00001 13.291,80 lei 
„Mărfuri” „Furnizori”

concomitent cu înregistrarea:

l adaosului comercial practicat (13.291,80 lei x 12% = 1.595,02 lei):

371 = 378 1.595,02 lei 
„Mărfuri” „Diferenţe de preţ la mărfuri”

l sumei TVA neexigibile din preţul de vânzare cu amănuntul [(13.291,80 lei +
1.595,02 lei) x 24%] = 14.886,82 lei x 24% = 3.572,84 lei:

371 = 4428 3.572,84 lei 
„Mărfuri” „TVA neexigibilă”

Conform Notei de intrare-recepţie întocmite, valoarea totală la preţ cu amănuntul a
bunurilor achiziţionate este în sumă de 18.459,66 lei (13.291,80 lei + 1.595,02 lei +
3.572,84 lei ), rezultând un preţ unitar de vânzare în sumă de 738,38 lei (18.459,66 lei : 25
buc. = 738,38 lei). 

Fişa contului 371 ,,Mărfuri” se întocmeşte astfel: 

l aplicarea regimului de taxare inversă la o bază de impozitare TVA în sumă de
13.291,80 lei (13.291,80 lei x 24%):

4426 = 4427 3.190 lei 
,,TVA deductibilă” ,,TVA colectată”

După închiderea conturilor de TVA, fişa contului 4426 ,,TVA deductibilă” şi fişa con-
tului 4427 ,,TVA colectată” la data de 31.03.2015 se prezintă astfel: 
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